
ACQUE DEL
CHIAMPO S.P.A.

SEDE LEGALE

Via Ferraretta, 20

36071 - Arzignano (VI)

Telefono +39 0444 459111

E-mail info@acquedelchiampospa.it  

Seguici su

TRASPARENTI COME L’ACQUA

Un gioco di squadra che dura da undici anni.
È Viveracqua, società consortile che riunisce 12 
aziende idriche a totale partecipazione pubblica. 

Anche quest’anno, la collaborazione coinvolge i 
bilanci di sostenibilità, che vengono presentati 
dai gestori di Viveracqua con un progetto grafi co 
comune. 

Perché fare rete e lavorare in sinergia resta, oggi 
come ieri, un valore condiviso.

20
21

A
C

Q
U

E 
D

EL
 C

H
IA

M
P

O
  |

  B
IL

A
N

CI
O

 D
I S

O
ST

EN
IB

IL
IT

À

TRASPARENTI
COME L’ACQUA
[...]
ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021 02 La sostenibilità ambientale

2020 2021 Variazione 
2021/2020

Reflui
trattati

Industriali [m3] 7.198.473 8.128.502 +12,9%

Civili [m3] 5.136.549 5.251.033 +2,2%

Rifiuti liquidi [t] 46.382 55.722 +20,1%

Carichi 
industriali
trattati / 
influenti

COD [t] 24.255 28.281 +16,6%

SST [t] 15.604 17.826 +14,2%

TNf [t] 2.531 3.002 +18,6%

Carichi civili
trattati

COD [t] 1.246 1.046 -16,0%

SST [t] 661 551 -16,6%

TN [t] 115 109 -5,2%

Fanghi 
prodotti 
dall'impianto

Fango prodotto e smaltito [t] 19.805 (10) 25.196 (11) +27,2%

Grigliati /sabbie smaltiti [t] 761 (12) 488 (13) -35,9%

Totale [t] 20.566 25.684 +24,9%

Risorse

Energia consumata [kWh] 44.295.041 48.483.198 +9,5%

Energia autoprodotta [kWh] 12.244.270 11.557.006 -5,6%

Gas consumato [Sm3] 6.854.207 7.192.948 +4,9%

Acqua utilizzata [m3] 709.642 782.620 +10,3%

2020 2021 Limiti allo scarico 
autorizzati

Qualità
scarico
medio

COD [mg/l] 99 111 150

NH4 [mg/l] < 0,5 < 0,5 15

N-NO3 [mg/l] 11,4 13 20

N-NO2 [mg/l] 0,04 0,04 0,02

SST [mg/l] 10,5 9 35

Cromo [mg/l] 0,304 0,331 0,7

Cloruri [mg/l] 1.210 1.348 1.830

Solfati [mg/l] 1.067 1.175 1.530

(10)  2020: nel dato riportato non sono conteggiate le 645 tonnellate rimaste in deposito temporaneo all’interno 
dell’impianto a fine 2020 non essendo stato possibile il loro smaltimento entro la fine dell’anno per ragioni logistiche; 
sono conteggiate 201 ton di fango disidratato smaltito. (11)  2021: nel dato riportato non sono conteggiate le 1131 
tonnellate rimaste in deposito temporaneo all’interno dell’impianto a fine 2021 non essendo stato possibile il loro 
smaltimento entro la fine dell’anno per ragioni logistiche. (12)  2020: di cui 11 ton da impianto sollevamento di 
Montorso. (13)  2021: di cui 7 ton da impianto sollevamento di Montorso.

IMPIANTO DI ARZIGNANO

L'impianto di depurazione di Arzignano 
è stato progettato agli inizi degli anni '70 
per assicurare la depurazione dei liquami 
civili dei circa 40.000 abitanti di sette dei 
dieci Comuni della Valle del Chiampo 
e dei reflui industriali provenienti da 
circa 160 concerie direttamente collegate 
all'impianto mediante 40 chilometri di 
fognatura in polietilene ad alta densità, ad 
esse specificatamente dedicata. Il carico 
inquinante recapitato dalle fognature è 
pari a oltre un milione e mezzo di abitanti 
equivalenti. La realizzazione dell'impianto 
si è sviluppata per lotti successivi nel 
corso degli anni e tutt'oggi sono ancora 
in corso numerosi lavori di ampliamento, 
adeguamento e rinnovamento che hanno 
lo scopo di continuare ad adeguarne 
le capacità depurative all'evolversi 
dell’attività industriale e della normativa 
vigente in campo ambientale. 
Circa 70 persone lavorano nell'area 
dell'impianto suddivise principalmente 
fra il personale operativo di conduzione, 
che assicura la presenza costante 24 ore 

su 24 per tutti i giorni dell'anno, quello di 
manutenzione, quello del servizio rifiuti, 
il personale del laboratorio e del servizio 
Monitoraggi e Controlli che assicura un 
controllo continuo e preciso della qualità 
e quantità degli effluenti (liquidi, solidi 
e gassosi) in tutte le fasi del ciclo idrico 
e particolarmente della depurazione. 
L’impianto tratta circa 11.600.000 m3/anno 
di reflui e si estende su un’area di 150.000 
metri quadrati.

Linee di trattamento: l'impianto è 
suddiviso in tre linee di trattamento:

1.	 La Linea Acque, a sua volta composta 
da una linea di trattamento dei 
liquami industriali per gran parte 
separata da quella di trattamento dei 
liquami civili.

2.	 La Linea di Disidratazione dei Fanghi 
prodotti dalla Linea Acque.

3.	 La Linea di Essiccamento dei 
fanghi disidratati, abbinata alla 
cogenerazione.



72 73

ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021 02 La sostenibilità ambientale

L’impianto di depurazione è stato 
progettato per ricevere i reflui fognari 
dei comuni di Montecchio Maggiore 
e Brendola e quelli provenienti dal 
pretrattamento dei rifiuti liquidi 
trasportati con automezzi gommati. 
L’impianto tratta circa 3.500.000 m3/anno 
di reflui, per una potenzialità di circa 
70.000 Abitanti equivalenti e si estende 
su un’area di 10.000 metri quadrati. 

IMPIANTO DI MONTECCHIO MAGGIORE

È di tipo biologico a fanghi attivi, 
sottopone i reflui di origine civile e 
industriale, raccolti dai collettori fognari 
e convogliati all’area dell’impianto di 
depurazione, a trattamenti primari e 
secondari. Esso è inoltre dotato di una 
sezione per il trattamento di rifiuti liquidi 
ad alta concentrazione organica, ove 
subiscono uno specifico pretrattamento 
biologico con l’ausilio di ossigeno liquido.

2020 2021 Variazione 
2021/2020

Reflui
trattati

Reflui urbani [m3] 3.027.680 3.130.147 +3,4%

Rifiuti liquidi [t] 8.107 6.830 -15,8%

Carichi 
trattati/ 
influenti

COD [t] 615 516 -16,1%

SST [t] 258 235 -8,9%

TKN o TN [t] 88 84 -4,5%

Rifiuti
prodotti 
dall'impianto

Fanghi prodotti e smaltiti [t] 1.422 663 -53,3%

Grigliati [t] 65 51 -22,1%

Altri [t] 33 25 -26,0%

Totale [t] 1.520 739 -51,4%

Risorse

Energia utilizzata [kWh] 1.441.542 1.464.736 +1,6%

Energia prelevata [kWh] 1.335.142 1.453.286 +8,8%

Energia autoprodotta [kWh] 106.400 11.450 -89,2%

Biogas utilizzato [m3] 10.354 4.529 -56,2%

2020 2021 Limiti allo scarico 
autorizzati

Qualità
scarico
medio

COD [mg/l] 23 17 100

NH4 [mg/l] <0,5 <0,5 15

N-NO3 [mg/l] 8,4 7,9 20

N-NO2 [mg/l] 0,02 0,03 0,6

SST [mg/l] 5 6 35

Cromo [mg/l] 0,006 0,007 0,7

Cloruri [mg/l] 141 160 300

Solfati [mg/l] 93 88 300



74 75

ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021 02 La sostenibilità ambientale

L’impianto di depurazione è stato 
progettato per ricevere i reflui fognari dei 
comuni di Lonigo e Sarego e in particolare, 
dalla fognatura industriale, riceve i reflui 
di alcune importanti concerie.

L’impianto tratta circa 3.500.000 m3/
anno di reflui, per una potenzialità di 
circa 50.000 Abitanti equivalenti. È di 

IMPIANTO DI LONIGO

tipo biologico a fanghi attivi, sottopone 
i reflui di origine civile e industriale 
raccolti dai collettori fognari e convogliati 
all’area dell’impianto di depurazione a 
trattamenti primari e secondari.
L’impianto è inoltre dotato di una sezione 
per l’accumulo dei reflui di prima pioggia, 
previa grigliatura, sito in Via Rotonda, 
della capacità di circa 5.000 m3.

2020 2021 Variazione 
2021/2020

Reflui trattati Reflui urbani [m3] 4.207.959 3.699.179 -12,1%

Carichi
trattati

COD [t] 808 686 -15,1%

SST [t] 370 309 -16,5%

TKN o TN [t] 89 81 -8,9%

Rifiuti
prodotti 
dall'impianto

Fanghi prodotti e smaltiti [t] 794 695 -12,5%

Altri [t] 29 6 -78,3%

Totale [t] 823 701 -14,8%

Risorse Energia utilizzata [kWh] 1.598.458 1.402.310 -12,3%

2020 2021 Limiti allo scarico 
autorizzati

Qualità
scarico
medio

COD [mg/l] 21 20 100

NH4 [mg/l] <0,5 <0,5 15

N-NO3 [mg/l] 7,5 5,8 20

N-NO2 [mg/l] 0,02 0,04 0,6

SST [mg/l] 5 5 35

Cromo [mg/l] 0,02 0,03 0,7

Cloruri [mg/l] 181 169 500

Solfati [mg/l] 122 122 450



76 77

ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021 02 La sostenibilità ambientale

I CONTROLLI SULL’ACQUA DEPURATA
E RE-IMMESSA IN AMBIENTE

Complessivamente, nel 2021 i depuratori 
di Acque del Chiampo hanno trattato quasi 
21 milioni di m3 di acque reflue. Di questi, 
il 99,7% hanno ricevuto trattamenti di tipo 
terziario, ovvero trattamenti che hanno lo 
scopo di migliorare la depurazione riducendo 
il carico di elementi nutrienti (fosforo e azoto) 
presenti nell’effluente secondario.

Lo 0,32% ha ricevuto trattamenti di tipo 
secondario, finalizzati all’abbattimento della 
sostanza organica biodegradabile e alla 
rimozione dei solidi non sedimentabili. 

Meno dello 0,01% delle acque reflue sono 
state trattate in fosse Imhoff, un trattamento 
primario per i reflui domestici o assimilabili.

A valle dei trattamenti di depurazione, Acque 
del Chiampo effettua numerosi controlli sulla 
qualità delle acque scaricate, allo scopo di 
monitorare i propri impatti ambientali. Nel 
2021 sono stati controllati 1.405 campioni 
di acque reflue trattate dai depuratori di 
Arzignano, Montecchio Maggiore e Lonigo 
e dagli impianti minori, analizzando 24.590 
parametri. Il tasso di conformità evidenzia 
una elevata qualità dell’acqua depurata: il 
99,8% dei campioni e il 99,99% dei parametri 
risultano conformi alla normativa.

GRI: 303-4

RENDIMENTI DI ABBATTIMENTO DELLE SOSTANZE PRESENTI NELLE ACQUE 
REFLUE TRATTATE DAGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE PER L'ANNO 2021

BOD5: sostanza organica biodegradabile, 
presente negli scarichi idrici, espresso in 
termini di quantità di ossigeno necessario 
alla degradazione da parte di microrganismi. 
COD: richiesta chimica di ossigeno per la 
completa ossidazione per via chimica dei 
composti organici e inorganici presenti 
nelle acque. TSS: solidi sospesi totali..

Nota: le percentuali di abbattimento fanno 
riferimento agli impianti di depurazione con 
capacità depurativa superiore ai 2.000 A.E.

Parametro Arzignano Montecchio 
Maggiore Lonigo

BOD5 99,7% 96,6% 95,7%

COD 97,0% 91,9% 89,2%

TSS 99,4% 94,7% 94,4%

Cromo 99,1% n.a. n.a.

Fosforo n.a. 63,0% 54,5%

Azoto 92,4% 64,0% 66,4%

DI ACQUA IN INGRESSO
AI DEPURATORI sottoposta 

ai seguenti trattamenti:

NEL 2021

 20.934.082 m3

trattamento secondario

trattamento terziario

vasche Imhoff
<0,1% (859 m3)

0,3% (67.723 m3)

99,7% (20.865.500 m3)

in metri cubi 2020 2021

Totale di acqua
in ingresso ai 
depuratori

20.282.051,92 20.934.081,80 

di cui alle
vasche imhoff 769,92 858,80 

di cui al
trattamento 
secondario

64.379,00 67.723,00 

di cui al
trattamento 
terziario

20.216.903,00 20.865.500,00 

È CONFORME
ALLA NORMATIVA
SUGLI SCARICHI
(99,9% nel 2020)

È CONFORME
ALLA NORMATIVA
SUGLI SCARICHI
(99,9% nel 2020)

99,8% 99,9%

CAMPIONI DI ACQUE 
REFLUE CONTROLLATI
NEL 2021, DI CUI IL
(1.410 nel 2020)

PARAMETRI DI ACQUE 
REFLUE ANALIZZATI
NEL 2021, DI CUI IL
(22.474 nel 2020)

1.405 24.590



78 79

ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021 02 La sostenibilità ambientale

Il depuratore di Arzignano è l’impianto 
a servizio del distretto conciario della 
Valle del Chiampo. La prima pietra del 
depuratore è stata posta nel febbraio 1976, 
anno che ha visto l’entrata in vigore della 
cosiddetta Legge Merli sulla disciplina 
degli scarichi industriali. Il 4 aprile 1978 
vengono aperte le paratoie dell’impianto, 
che inizia così il suo esercizio. Da allora 
molti sono stati gli interventi per la 
riqualificazione ambientale, un percorso 
di innovazione che ha reso l’impianto 
il più grande del Veneto e fra i più 
importanti al mondo per il trattamento dei 
reflui di conceria.  I liquami provenienti 
dalle concerie allacciate alla fognatura 
industriale e quelli provenienti da circa 
40.000 utenze domestiche, assieme ai 
rifiuti liquidi trasportati a mezzo autobotti, 
vengono trattati in due linee distinte di 
depurazione.

La linea industriale prevede le fasi di:

•	 Grigliatura meccanica, che ha lo scopo 
di eliminare il materiale grossolano 
presente nei reflui in ingresso, al 

LA LINEA 
INDUSTRIALE 
DELLE ACQUE

fine di evitare occlusioni nelle unità 
successive;

•	 Dissabbiatura meccanica, per eliminare 
le sabbie che provocherebbero 
occlusioni e usure;

•	 Omogeneizzazione, per consentire 
di regolarizzare il flusso in ingresso 
alle vasche sia dal punto di vista 
quantitativo che qualitativo;

•	 Sedimentazione primaria, dove viene 
separata la parte più pesante del 
liquame, che sedimenta sul fondo delle 
vasche. Il liquame omogeneizzato 
viene addizionato di un flocculante 
organico per facilitare la separazione 
delle due fasi;

•	 Denitrificazione, dove viene ridotta 
la concentrazione di azoto nitrico 
attraverso l’azione di fanghi attivi che 
contengono microrganismi in grado 
di ridurre i composti azotati ossidati, 
formando azoto gassoso.

•	 Ossidazione biologica, che ha lo scopo 
di ossidare le sostanze carboniose, 
azotate e a base di zolfo contenute nei 
liquami attraverso la biodegradazione 
da parte di microrganismi; vengono 

così trasformate le forme ammoniacali 
e organiche dell’azoto in forma di 
nitrati, parte dei quali verranno 
riavviati all’unità di denitrificazione, 
le sostanze carboniose in anidride 
carbonica e acqua, i solfuri in solfati. 
La torbida liquame-fango attivo viene 
miscelata per mezzo di turbine e 
aeratori in modo da mantenere una 
adeguata concentrazione di fanghi.

•	 Flottazione, dove viene separato il 
fango biologico dall’acqua depurata, 
attraverso l’azione di un polielettrolita.

La linea civile prevede analoghe fasi 
di trattamento della linea industriale. 
Comune alle linee industriale e civile è 
la fase di chiariflocculazione, che ha la 
funzione di migliorare ulteriormente la 
separazione delle particelle solide non 
trattenuti dai precedenti trattamenti. 
Questa viene effettuata tramite l’aggiunta 
di coagulanti inorganici a base di ferro 
e alluminio e di un polielettrolita come 
flocculante. Le piccole quantità di fango 
attivo ancora presente si depositano 
sul fondo. Si procede eventualmente al 
dosaggio di una soluzione di ipoclorito di 
sodio per la disinfezione e all’immissione 
di antischiuma. L’acqua depurata viene 
inviata al collettore fognario del consorzio 
A.RI.C.A. (vedi focus). 

I fanghi liquidi provenienti dalla 
sedimentazione primaria e dalla 
flottazione vengono avviati alla linea di 
disidratazione fanghi, che ha lo scopo di 
ridurne il più possibile il volume mediante 
spremitura meccanica e centrifugazione, 
trasformandoli dalla forma liquida alla 
forma palabile. Al fango viene aggiunta 
una soluzione di cloruro ferroso, allo 
scopo di evitare lo sviluppo di emissioni 
odorigene e migliorare la disidratabilità 
dei fanghi. Il fango viene poi avviato o a 
filtropressatura o a centrifugazione per 
eliminare la maggior quantità di acqua 
possibile mediante un'azione meccanica/
fisica. In seguito si sottopone il fango 
stesso ad un riscaldamento per farne 
evaporare quasi tutta l'acqua ancora 
contenuta in esso. Il risultato è un fango 
che ha un contenuto di umidità del 10% 
circa e si presenta in forma granulosa o 
polverosa. 

Il fango essicato viene scaricato e stoccato 
in sacconi (big-bags da 1,5 m3), i quali, una 
volta chiusi, vengono smaltiti in discarica. 
Durante l'essicamento si sviluppano delle 
emissioni gassose maleodoranti, le quali 
subiscono un trattamento di depurazione 
di biofiltrazione, o di combustione, tramite 
combustore termocatalitico per le linee 
più recenti.

FOCUS 07 IL DEPURATORE DI ARZIGNANO: 
un impianto con potenzialità di 1,6 mln di AE con
125 industriali prevalentemente conciari allacciati

GR
IG

LIATURA MECCANICA

DI
SS

ABBIATURA MECCANICA

OM
OGENEIZZAZIONE

SE
DIM

ENTAZIONE PRIMARIA

DE
NIT

RIFICAZIONE

OS
SI

DAZIONE BIOLOGICA

FL
OTTAZIONE



80 81

ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021 02 La sostenibilità ambientale

Dal 2017 ARERA ha definito degli obiettivi 
minimi per valutare le performance dei 
gestori attraverso 6 macroindicatori 
(Delibera 917/2017/R/idr). La qualità 
tecnica mira ad indirizzare gli sforzi 
dei gestori verso investimenti e 
comportamenti gestionali necessari 

Con Deliberazione 183/2022/R/idr del 26 
aprile 2022 ARERA ha applicato per la 
prima volta il meccanismo incentivante 
della regolazione della qualità tecnica 
del servizio idrico integrato (RQTI) per 
le annualità 2018-2019, quantificando 
premi e penalità relativi ai risultati di 
qualità tecnica conseguiti nei due anni di 
riferimento. Per ciascun macro-indicatore 
(perdite idriche, interruzioni del servizio, 
qualità dell’acqua erogata, adeguatezza 
del sistema fognario, qualità dell’acqua 
depurata, smaltimento dei fanghi) 
l’Autorità ha elaborato delle graduatorie 
in base ai livelli raggiunti da ciascun 
gestore, funzionali alla valutazione dei 
premi e delle penalità. 

Il complesso sistema di analisi dei dati 
ha permesso di codificare i risultati 
raggiunti nel biennio da 20 gestori, 
che coprono l’84% della popolazione 
nazionale. L’Autorità ha così assegnato 
un premio a chi ha raggiunto, mantenuto 
e migliorato gli obiettivi prefissati e 
una penalità agli altri. In particolare, il 
meccanismo di analisi dei dati opera per 
stadi di valutazione, a cui gli operatori 
accedono in funzione della loro classe 
di appartenenza a ciascun macro-
indicatore, articolati nei livelli:

 BASE (attribuzione di premi e penalità 
in funzione del raggiungimento o meno 
degli obiettivi da parte di ciascun gestore), 

al miglioramento del servizio idrico 
integrato e volti a mitigare gli impatti 
sull’ambiente, sulla sicurezza e la qualità 
del servizio.
Le performance di Acque del Chiampo 
relative all’ultimo triennio sono di seguito 
riportate:

AVANZATO (definizione di graduatorie 
volte a dare evidenza dei gestori che 
hanno raggiunto le migliori performance 
e conseguito i miglioramenti più ampi 
per ogni macro indicatore), ECCELLENZA 
(evidenza dei migliori operatori, valutati 
complessivamente in tutte le fasi del 
servizio).

La pubblicazione dei dati di Qualità tecnica 
rappresenta una spinta agli investimenti 
e mira a confrontare le performance tra 
i diversi operatori e a ridurre il water 
service divide che caratterizza il Sud e le 
Isole rispetto al Nord.

Acque del Chiampo
si è posizionata nella 
graduatoria di eccellenza 
rispettivamente al 17°
e al 19° posto negli
anni 2018 e 2019. 

Grazie agli ottimi risultati in termini di 
qualità del servizio e al raggiungimento 
della maggior parte degli obiettivi 
prefissati dall’Autorità, sono stati 
assegnati ad Acque del Chiampo 980 
mila euro di premi (al netto di 14.000 € 
penali).

L’indicatore M5 - Smaltimento dei 
fanghi in discarica risulta essere poco 
significativo per Acque del Chiampo data 
l’impossibilità di smaltimento del fango 
di depurazione in agricoltura e le difficoltà 
tecnologiche connesse al trattamento 
termico dei fanghi.

Analogamente per l’indicatore M6 - 
Qualità dell’acqua depurata, l’indicatore 
per Acque del Chiampo è di difficile 
comparazione con i gestori che destinano 
gli scarichi in uscita dai depuratori nel 
corpo idrico superficiale, considerato che 
gli scarichi dei depuratori di Arzignano, 
Montecchio Maggiore e Lonigo avvengono 
nel collettore consortile A.RI.C.A.

FOCUS 08 FOCUS 09LA QUALITÀ TECNICA DEL SERVIZIO IDRICO PREMIALITÀ (E PENALITÀ) DI ARERA
SUI RISULTATI DI QUALITÀ TECNICA 

Acque del Chiampo
Media

Nord Est 
2021

Media 
Nazionale 

2021
Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

ACQUEDOTTO

M1a
Perdite idriche
lineari [m3/km/gg]

8,83 9,96 11,46 11,4 17,2

M2
Interruzioni del servizio 
di acquedotto [ore]

1,71 0,29 0,59 0,64 40,2

M3b
Qualità dell’acqua 
erogata [%]

3,28 1,21 0,95 2,11 3,68

FOGNATURA

M4a
Adeguatezza del
sistema fognario
[n/100 km]

1,78 1,35 0,80 1,70 4,30



82 83

ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021 02 La sostenibilità ambientale

IL COSTANTE IMPEGNO
PER LA RIDUZIONE DELLE
SOSTANZE PERFLUOROALCHILICHE

Nel corso del 2020 sono entrate in vigore 
ulteriori disposizioni rilevanti in materia di 
PFAS. Con Decreto del Direttore della Direzione 
Ambiente n. 1096 del 20/12/2020 la Regione 
Veneto ha aggiornato il cronoprogramma 
precedentemente definito, in merito alle 
azioni da continuare o implementare a 
seguito dei risultati ottenuti dall’applicazione 
delle migliore tecniche disponibili per la 
riduzione dei PFAS. 

Tale aggiornamento prevede, tra le altre 
attività, lo studio e la valutazione sulla 
possibilità di segregazione e trattamento dei 
reflui caratterizzati dalla presenza di PFAS e 
il relativo smaltimento differenziato diverso 
dall’immissione in fognatura, nonché azioni 
di ulteriore sviluppo e implementazione 
di BAT per il trattamento/depurazione dei 
reflui a monte dello scarico in fognatura 

mediante impianti pilota. La scadenza del 
cronoprogramma è fissata a 31/12/2024.

Con lo stesso Decreto, la Regione Veneto ha 
aggiornato le autorizzazioni rilasciate al 